Beatus populus, qui sciit jubilationem. Hic ton, qui ne-
git iustitiam, Augustinus, scis jubilationem, Caiusdorus,
qui intellegit. Chaldaicē qui novis complacera creaturis, &
cum iubilo. Sed ultimas duas dilectiones non habet textus.
Neque enim. Videtur autem Paraphrases jubili causam
inuenire, quam quis Deus placet. Alii oriri volunt ex ma-
gistratibus beneficiorum Dei, ut eximium illud gaudium,
quod iustitiā inuit potest, sed exprimi nequit verbis, ve-

b. Exod. 23
Canticum
46. Canticum
9. 4. 20. 24

a. Psal. 75. 25
b. Exod. 23
Canticum
46. Canticum
9. 4. 20. 24

rum gestibus quibusdam, & mortibus exteris, extor-
quer. Quid sit jubilatio jubilusve ἀστεγος, οὐδὲν
terechab, latius alibi declaratur est. Graci hoc loquen-
tibus esse ἀστεγονόν τικτονόν hymnum, R. Rimhi
doct aliud ad clangorem buccinę, quo signum datur vi-
ctorię, quia beatus dicatur, qui nunc possit audire. Un-
us, de filio b. Dominus Deus eum cum eo, & clangor vitorię
Regis in illo, qui dicatur, inexpugnabile in eis populum,
qui sciens vehat vitorię. Augustinus, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltationem, & lectoratu ga-
dum aperte est, quod capi nequit, aut in quo quis non ca-
pit, tamen verba non sufficiente, nec lingua idonea est ad
explicandum ut ideo scribi dicatur, non dici. Idem Gre-
gorius quoque docet, & quod cum vix ad hanc contem-
plandum, quod ultra tenuum est, sufficiat conscientia sen-
tientis, non posset ad hoc exprimere sufficien lingua
exprimenti. Origenes dicit ἀστεγονόν τικτονόν
neque iustitiam, neque iudicium, sed exaltation

laudem, & gloriām omnis boni, facultati, virtutis: & pulcherrimè intelligenter quis virtutis sit dator, & quantumcumque capiat robur, potentia, dignitas, illius incrementum, quevis ex his nobis vitoria, libertateque aucte-
natus, ex ejusdem liberali benevolentia, & merō bene-
placito voluntatis proventis: denique ab ipso uno est de-
fensionem, &que protectionem, qui sancte coli volunti
a populo Iraelitico, & singulari cum dant rationes, cum tu
fit jure omnium, Rex illius haberi, & esse, ac proinde mai-
orem erga illum curam, providentiamque declarare: Fa-
cilia allegoria de Christo, qui virtus Patris, nostra etiam
factus est, deque Incarnatione ex Patris beneplacito,
per quam humana natura affluita est, atque etiam auxilia
per gratiam nobis communicata, cui, & Auctori ipsius, merita
non debentur. Pöleut hæc etiam omnia exegit, ac nar-
rative sumi, non etiologicè, & cauſaliter, ut neque po-
pulus, de quo dicitur prius, ista cognituras, arque predi-
catur dicatur.

Quoniam gloria virtutis eorum tu es.) Modò dixi, quoniam, vel causa si um hic habere, vel i solius expressionis, ut pplebo, quod populus cognitorum illi sit, ut praedicatus. Occurrit tamen similia non pauca exempla. Pro gloria, et Graco *naufragium* reddi potuit *gloria*, et si Apollinarii. B us fuxerit interpretetur: *fortitudinem* Hieron. vertit, que *sanguis* dicuntur. Et ab eodem Apollinario *dicitur*, *robustus*, id vallet *νεύος*. Sed aliud nomen *Πλάστης* *θρησκευτής* significat, quoque de *deorum splendoribus*, *ornamentum magnificus* *imperii*. Ideo ex *tabernaculo*, ut Haimo, quoniambib; non sibi, virtutem suam attribuerit, et ne, sepe, reputant gloriosum attingunt de se esse virtuosos non a se, sed a te: & ideo non in se, sed in te gloriabuntur, inquit Remigius. Bruno Catharinus non de virtute tantum in Deo gloriaratur, sed etiam de illuminatione, de innocentia, de gratia. Idem plures alii docent, & Beda, quod nos lumen ignoriamus infinitum nostris redditibus quoque potuit vivi, iuc peccati, iognorantie, & erroris. Non significat virtus homo, quod praeceps habitum bonum mortale sed vivi. & item nihil de medicina scire a liquid.

Virus est
ad gloriam
gradus.

h. Epis. ad
Demet. &
Corin. 13:1-13.
1 Th. 4:18.
1 Cor. 15:31-37.

1. In Abacu-
s 2:66. 61.

m. Phil. 4:13
e. 3:10, 11.
g. 6 de Trin.

y Ibidem,
sed adde-
magis lib.
d. digne-
magis lib.
g. sed iste.

z Hebr. 5:4-
2 in Lact. 7
b Mar. 17.
e Rom. 1:15
f. 5:10.
g. 5:10.

In *Incarnationem*, & *sanctificatio* nostram. Non **A**tem placet *Avgvstini affirmatio* significari liberatem de libertate *Agyp* piata, & a summo ad statum liberatatis, possidendumque terram S. I. Lyranum quoque distice optime in Hebreia lingua veratum, minor. *Suceptio* p. *Augustini*. Augustinus accipit pro creatione à calo, vel pre-*ter*ervatione ne cadamus, similius pro iuceptione humanae nature. Potius inter pretaret cum *Agatho* Guidaciero figurare, vel myristica sententia propria notionis vocum, Christi ipsum, qui et seum, & protectione nostra, effe a Deo-*mino*, id est à Patre, qui cum nobis misericordia dicit, & à San-*cto Israeli Rego*, hoc est, ab eodem Patre, cui con-*venit* epitheta illa. Denique *affirmatio* nostra significat defensionem, protectionem, adiutoriorum, auxilium no-*strum*, quidam ex canticis alibi a *David*, & à *Domino*. Vocat *Apollinarius* *propterea*, *nominem* auxilii.

E sancti Israei Rex nos, Hieron., & *Sancti Israei Rex noster*. Nempe afflumente nostra et Domini, & et Sancti Israei Regis nostri quia id est Dominus, & *Sanctus Israei*, vix *Ieritatis*: Responde noster apote, quod Rex Hebreis non fuerit ante Saulem, sed Deus immediate, & per populi cultarier tamen etiam potesta sub regibus regere, atque ipse Rex *David regem* illum nominaret. Vel non tantum alium suum nostra est Dominus, sed preterea afflumente regis nostri est Dominus, qui Dominus est idem *Sanctus Israei*, nempe ut Dominus non tantum tuetur, ac defendat, & protegat nos, sed etiam regem nostrum, nisi scilicet ei regis familiam extinguit, quoque ex ea *Messias exhibeat*. Verum ali ex Hebreo, & *Sancti Israei Rex noster*, codem sensu. Sed quid opus est Agellium suspicari veritatem, tamen Hisericus etiam per se in obliquo. Recipit illum lensum de Christo regre nostro, quem vel eundem faciamus cum Domino, vel dicamus Dominum Patrem esse, cuius fuit Regem nobis Christum dare, qui effet afflumente, seu futurum nostrum: ita ne tanto promoteri munus quiverit, & ille suum objectu corporis nos curaret, relaque a nobis depellendo, expireret in seipso, sed profecti boni regis est, populum, & subditos etiam cum vita pericula defendere. Epitheta *Sancti Israei* occurserunt prius duobus locis: ex quibus repeat, C huc faciunt. De *Tropologio* dictum paulus ante iatis, Lacteus et in visione Hieronymus, per visionem quo modo Symmachus dicit opus. Alia Plateria Latina, & Augustinus, que Anticatholico, in aspectu. Euthymius, ac Nicopheorus exponunt, respectu manifeste, quoniam ipsa sapientia nostra non auctoritate, sed auctoritate omnibus festibus; ita ut ad cognitionem quoque aliorum transferatur, ut quum icribuntur, videlicet populus voces; & populus iubeatur nos obliuisci verborum, qua videant ipsas auctoritatem. Confunduntur quoque nonaumquam visio, & verbum, ut quando dicitur *visio audita*, & *verbum visum*, vel *verbum*. Sic Elias in verbum, & videlicet scribitur; & praefatus de visione i, invitac *Cecum, verram, rororum*, ut *indians* loquuntur. Loquitur Amos, eodem pacto, nempe se *verba vidisse*: *Abdias* in nominatis visionibus, aut *tertia auditum audire*: *Michaeas*, & *verbum sibi factum se vidisse*: item *Ezechiel*, & *Zacharias* p. Est *visio caput*, aut *spiritus in* *litteris* *roch*, vel *litteris chazon*, id quod revelatum à Deo, mentis oculis à Prophete videtur, sicut verbum, quod interioris auditum, Describit etiam ibi loquentem. A visione videtur, sem cognitorum illum, qui erat Propheta, tellis primi Montani confutare deliramentum, Propheta ventura diffixa in extasi, & cordis amentia, nihil gorum, quia dicebant intelligentes. Restituta *visio* genus Propheticum est obiectum in visione quibusdam imaginibus ante oculos, ut quae Daniel deferit in parte somnia *visio* (aut interioris clausi) etiam oculis, ut plerique Propheterum, ac ipsi Daniel. Nam somnum est, quoniam per quidem movere quies vias ad cognoscendum futuram, tunc, five verbum, quando nihil occurrit visibilis, sed auditu duxit, praetextum interioris, quod pronuntiatur. Hac tria genera distincte numerantur in libro Numeri, & a *Jeremia sonnum*, & *verbum*, comprehendunt sub hoc, videlicet, *visione*. Quod si comparent inter se, sermoni, ac verbo primus: medius visionis, somni locus infinitus dabitur, ita ramen ut in eo, per se id loquatur Deus, ut illufret. Sed generice dicique quoque *visionis* vocabulum, ut prius indicavi, de qualibet propheta, quemadmodum, & de quovis Propheta, nomen *videns*, propter certitudinem rerum, quas predicit Propheta, & ob lumen divinum, qui illufret, & in Propheta spectatur in primis, teste Auguistino. Exempli causa, licet nullam Abduas nec interioris *visio* indicatur, sed *diffidet* *debet* *visio* indicatur, ut *visio* *de Civitate dei* *et 17.* *et 18.* *et 19.* *et 20.* *et 21.* *et 22.* *et 23.* *et 24.* *et 25.* *et 26.* *et 27.* *et 28.* *et 29.* *et 30.* *et 31.* *et 32.* *et 33.* *et 34.* *et 35.* *et 36.* *et 37.* *et 38.* *et 39.* *et 40.* *et 41.* *et 42.* *et 43.* *et 44.* *et 45.* *et 46.* *et 47.* *et 48.* *et 49.* *et 50.* *et 51.* *et 52.* *et 53.* *et 54.* *et 55.* *et 56.* *et 57.* *et 58.* *et 59.* *et 60.* *et 61.* *et 62.* *et 63.* *et 64.* *et 65.* *et 66.* *et 67.* *et 68.* *et 69.* *et 70.* *et 71.* *et 72.* *et 73.* *et 74.* *et 75.* *et 76.* *et 77.* *et 78.* *et 79.* *et 80.* *et 81.* *et 82.* *et 83.* *et 84.* *et 85.* *et 86.* *et 87.* *et 88.* *et 89.* *et 90.* *et 91.* *et 92.* *et 93.* *et 94.* *et 95.* *et 96.* *et 97.* *et 98.* *et 99.* *et 100.* *et 101.* *et 102.* *et 103.* *et 104.* *et 105.* *et 106.* *et 107.* *et 108.* *et 109.* *et 110.* *et 111.* *et 112.* *et 113.* *et 114.* *et 115.* *et 116.* *et 117.* *et 118.* *et 119.* *et 120.* *et 121.* *et 122.* *et 123.* *et 124.* *et 125.* *et 126.* *et 127.* *et 128.* *et 129.* *et 130.* *et 131.* *et 132.* *et 133.* *et 134.* *et 135.* *et 136.* *et 137.* *et 138.* *et 139.* *et 140.* *et 141.* *et 142.* *et 143.* *et 144.* *et 145.* *et 146.* *et 147.* *et 148.* *et 149.* *et 150.* *et 151.* *et 152.* *et 153.* *et 154.* *et 155.* *et 156.* *et 157.* *et 158.* *et 159.* *et 160.* *et 161.* *et 162.* *et 163.* *et 164.* *et 165.* *et 166.* *et 167.* *et 168.* *et 169.* *et 170.* *et 171.* *et 172.* *et 173.* *et 174.* *et 175.* *et 176.* *et 177.* *et 178.* *et 179.* *et 180.* *et 181.* *et 182.* *et 183.* *et 184.* *et 185.* *et 186.* *et 187.* *et 188.* *et 189.* *et 190.* *et 191.* *et 192.* *et 193.* *et 194.* *et 195.* *et 196.* *et 197.* *et 198.* *et 199.* *et 200.* *et 201.* *et 202.* *et 203.* *et 204.* *et 205.* *et 206.* *et 207.* *et 208.* *et 209.* *et 210.* *et 211.* *et 212.* *et 213.* *et 214.* *et 215.* *et 216.* *et 217.* *et 218.* *et 219.* *et 220.* *et 221.* *et 222.* *et 223.* *et 224.* *et 225.* *et 226.* *et 227.* *et 228.* *et 229.* *et 230.* *et 231.* *et 232.* *et 233.* *et 234.* *et 235.* *et 236.* *et 237.* *et 238.* *et 239.* *et 240.* *et 241.* *et 242.* *et 243.* *et 244.* *et 245.* *et 246.* *et 247.* *et 248.* *et 249.* *et 250.* *et 251.* *et 252.* *et 253.* *et 254.* *et 255.* *et 256.* *et 257.* *et 258.* *et 259.* *et 260.* *et 261.* *et 262.* *et 263.* *et 264.* *et 265.* *et 266.* *et 267.* *et 268.* *et 269.* *et 270.* *et 271.* *et 272.* *et 273.* *et 274.* *et 275.* *et 276.* *et 277.* *et 278.* *et 279.* *et 280.* *et 281.* *et 282.* *et 283.* *et 284.* *et 285.* *et 286.* *et 287.* *et 288.* *et 289.* *et 290.* *et 291.* *et 292.* *et 293.* *et 294.* *et 295.* *et 296.* *et 297.* *et 298.* *et 299.* *et 300.* *et 301.* *et 302.* *et 303.* *et 304.* *et 305.* *et 306.* *et 307.* *et 308.* *et 309.* *et 310.* *et 311.* *et 312.* *et 313.* *et 314.* *et 315.* *et 316.* *et 317.* *et 318.* *et 319.* *et 320.* *et 321.* *et 322.* *et 323.* *et 324.* *et 325.* *et 326.* *et 327.* *et 328.* *et 329.* *et 330.* *et 331.* *et 332.* *et 333.* *et 334.* *et 335.* *et 336.* *et 337.* *et 338.* *et 339.* *et 340.* *et 341.* *et 342.* *et 343.* *et 344.* *et 345.* *et 346.* *et 347.* *et 348.* *et 349.* *et 350.* *et 351.* *et 352.* *et 353.* *et 354.* *et 355.* *et 356.* *et 357.* *et 358.* *et 359.* *et 360.* *et 361.* *et 362.* *et 363.* *et 364.* *et 365.* *et 366.* *et 367.* *et 368.* *et 369.* *et 370.* *et 371.* *et 372.* *et 373.* *et 374.* *et 375.* *et 376.* *et 377.* *et 378.* *et 379.* *et 380.* *et 381.* *et 382.* *et 383.* *et 384.* *et 385.* *et 386.* *et 387.* *et 388.* *et 389.* *et 390.* *et 391.* *et 392.* *et 393.* *et 394.* *et 395.* *et 396.* *et 397.* *et 398.* *et 399.* *et 400.* *et 401.* *et 402.* *et 403.* *et 404.* *et 405.* *et 406.* *et 407.* *et 408.* *et 409.* *et 410.* *et 411.* *et 412.* *et 413.* *et 414.* *et 415.* *et 416.* *et 417.* *et 418.* *et 419.* *et 420.* *et 421.* *et 422.* *et 423.* *et 424.* *et 425.* *et 426.* *et 427.* *et 428.* *et 429.* *et 430.* *et 431.* *et 432.* *et 433.* *et 434.* *et 435.* *et 436.* *et 437.* *et 438.* *et 439.* *et 440.* *et 441.* *et 442.* *et 443.* *et 444.* *et 445.* *et 446.* *et 447.* *et 448.* *et 449.* *et 450.* *et 451.* *et 452.* *et 453.* *et 454.* *et 455.* *et 456.* *et 457.* *et 458.* *et 459.* *et 460.* *et 461.* *et 462.* *et 463.* *et 464.* *et 465.* *et 466.* *et 467.* *et 468.* *et 469.* *et 470.* *et 471.* *et 472.* *et 473.* *et 474.* *et 475.* *et 476.* *et 477.* *et 478.* *et 479.* *et 480.* *et 481.* *et 482.* *et 483.* *et 484.* *et 485.* *et 486.* *et 487.* *et 488.* *et 489.* *et 490.* *et 491.* *et 492.* *et 493.* *et 494.* *et 495.* *et 496.* *et 497.* *et 498.* *et 499.* *et 500.* *et 501.* *et 502.* *et 503.* *et 504.* *et 505.* *et 506.* *et 507.* *et 508.* *et 509.* *et 510.* *et 511.* *et 512.* *et 513.* *et 514.* *et 515.* *et 516.* *et 517.* *et 518.* *et 519.* *et 520.* *et 521.* *et 522.* *et 523.* *et 524.* *et 525.* *et 526.* *et 527.* *et 528.* *et 529.* *et 530.* *et 531.* *et 532.* *et 533.* *et 534.* *et 535.* *et 536.* *et 537.* *et 538.* *et 539.* *et 540.* *et 541.* *et 542.* *et 543.* *et 544.* *et 545.* *et 546.* *et 547.* *et 548.* *et 549.* *et 550.* *et 551.* *et 552.* *et 553.* *et 554.* *et 555.* *et 556.* *et 557.* *et 558.* *et 559.* *et 560.* *et 561.* *et 562.* *et 563.* *et 564.* *et 565.* *et 566.* *et 567.* *et 568.* *et 569.* *et 570.* *et 571.* *et 572.* *et 573.* *et 574.* *et 575.* *et 576.* *et 577.* *et 578.* *et 579.* *et 580.* *et 581.* *et 582.* *et 583.* *et 584.* *et 585.* *et 586.* *et 587.* *et 588.* *et 589.* *et 590.* *et 591.* *et 592.* *et 593.* *et 594.* *et 595.* *et 596.* *et 597.* *et 598.* *et 599.* *et 600.* *et 601.* *et 602.* *et 603.* *et 604.* *et 605.* *et 606.* *et 607.* *et 608.* *et 609.* *et 610.* *et 611.* *et 612.* *et 613.* *et 614.* *et 615.* *et 616.* *et 617.* *et 618.* *et 619.* *et 620.* *et 621.* *et 622.* *et 623.* *et 624.* *et 625.* *et 626.* *et 627.* *et 628.* *et 629.* *et 630.* *et 631.* *et 632.* *et 633.* *et 634.* *et 635.* *et 636.* *et 637.* *et 638.* *et 639.* *et 640.* *et 641.* *et 642.* *et 643.* *et 644.* *et 645.* *et 646.* *et 647.* *et 648.* *et 649.* *et 650.* *et 651.* *et 652.* *et 653.* *et 654.* *et 655.* *et 656.* *et 657.* *et 658.* *et 659.* *et 660.* *et 661.* *et 662.* *et 663.* *et 664.* *et 665.* *et 666.* *et 667.* *et 668.* *et 669.* *et 670.* *et 671.* *et 672.* *et 673.* *et 674.* *et 675.* *et 676.* *et 677.* *et 678.* *et 679.* *et 680.* *et 681.* *et 682.* *et 683.* *et 684.* *et 685.* *et 686.* *et 687.* *et 688.* *et 689.* *et 690.* *et 691.* *et 692.* *et 693.* *et 694.* *et 695.* *et 696.* *et 697.* *et 698.* *et 699.* *et 700.* *et 701.* *et 702.* *et 703.* *et 704.* *et 705.* *et 706.* *et 707.* *et 708.* *et 709.* *et 710.* *et 711.* *et 712.* *et 713.* *et 714.* *et 715.* *et 716.* *et 717.* *et 718.* *et 719.* *et 720.* *et 721.* *et 722.* *et 723.* *et 724.* *et 725.* *et 726.* *et 727.* *et 728.* *et 729.* *et 730.* *et 731.* *et 732.* *et 733.* *et 734.* *et 735.* *et 736.* *et 737.* *et 738.* *et 739.* *et 740.* *et 741.* *et 742.* *et 743.* *et 744.* *et 745.* *et 746.* *et 747.* *et 748.* *et 749.* *et 750.* *et 751.* *et 752.* *et 753.* *et 754.* *et 755.* *et 756.* *et 757.* *et 758.* *et 759.* *et 760.* *et 761.* *et 762.* *et 763.* *et 764.* *et 765.* *et 766.* *et 767.* *et 768.* *et 769.* *et 770.* *et 771.* *et 772.* *et 773.* *et 774.* *et 775.* *et 776.* *et 777.* *et 778.* *et 779.* *et 780.* *et 781.* *et 782.* *et 783.* *et 784.* *et 785.* *et 786.* *et 787.* *et 788.* *et 789.* *et 790.* *et 791.* *et 792.* *et 793.* *et 794.* *et 795.* *et 796.* *et 797.* *et 798.* *et 799.* *et 800.* *et 801.* *et 802.* *et 803.* *et 804.* *et 805.* *et 806.* *et 807.* *et 808.* *et 809.* *et 810.* *et 811.* *et 812.* *et 813.* *et 814.* *et 815.* *et 816.* *et 817.* *et 818.* *et 819.* *et 820.* *et 821.* *et 822.* *et 823.* *et 824.* *et 825.* *et 826.* *et 827.* *et 828.* *et 829.* *et 830.* *et 831.* *et 832.* *et 833.* *et 834.* *et 835.* *et 836.* *et 837.* *et 838.* *et 839.* *et 840.* *et 841.* *et 842.* *et 843.* *et 844.* *et 845.* *et 846.* *et 847.* *et 848.* *et 849.* *et 850.* *et 851.* *et 852.* *et 853.* *et 854.* *et 855.* *et 856.* *et 857.* *et 858.* *et 859.* *et 860.* *et 861.* *et 862.* *et 863.* *et 864.* *et 865.* *et 866.* *et 867.* *et 868.* *et 869.* *et 870.* *et 871.* *et 872.* *et 873.* *et 874.* *et 875.* *et 876.* *et 877.* *et 878.* *et 879.* *et 880.* *et 881.* *et 882.* *et 883.* *et 884.* *et 885.* *et 886.* *et 887.* *et 888.* *et 889.* *et 890.* *et 891.* *et 892.* *et 893.* *et 894.* *et 895.* *et 896.* *et 897.* *et 898.* *et 899.* *et 900.* *et 901.* *et 902.* *et 903.* *et 904.* *et 905.* *et 906.* *et 907.* *et 908.* *et 909.* *et 910.* *et 911.* *et 912.* *et 913.* *et 914.* *et 915.* *et 916.* *et 917.* *et 918.* *et 919.* *et 920.* *et 921.* *et 922.* *et 923.* *et 924.* *et 925.* *et 926.* *et 927.* *et 928.* *et 929.* *et 930.* *et 931.* *et 932.* *et 933.* *et 934.* *et 935.* *et 936.* *et 937.* *et 938.* *et 939.* *et 940.* *et 941.* *et 942.* *et 943.* *et 944.* *et 945.* *et 946.* *et 947.* *et 948.* *et 949.* *et 950.* *et 951.* *et 952.* *et 953.* *et 954.* *et 955.* *et 956.* *et 957.* *et 958.* *et 959.* *et 960.* *et 961.* *et 962.* *et 963.* *et 964.* *et 965.* *et 966.* *et 967.* *et 968.* *et 969.* *et 970.* *et 971.* *et 972.* *et 973.* *et 974.* *et 975.* *et 976.* *et 977.*

Ver. 20.) Tunc locutus in visione Sanctis tuis, & dixisti: Potui adjutorium in Potente: & exaltavi electum de plebe mea.

三

V *Aria permixtio per sonum turbat non artentos.*
Interpouera præcedente versu sermonem, qui dirigebatur ad Deum, hunc modo repetit, & reddit ad promissionem ejusdem, quam inchoaverat. Facit hic, sicut ibi, ipsius loquenter, ut postea inde à 29. versu exponat querimoniam, quia non videatur Deus promissionem fuisse. Sed & ex proximè dictis captans occasionem, quin pronuntiavit *Domiñus auctoritatem nostram*, & *Eritis vici*, delicer, ut regem constitueret, aque protegeret, sicut expouimus, sit, sic omnia habeat de locutum Deum, ac te, sponsile Propheticus suis Samueli, Nathan, Gad, quoniam libui populum suum in magis peculiarem protectionem suam afflumere. Ut populus situm meum protegeretur validius, & facilius proverberet, contulit vires, roburque addidi viro cuiusdam, immo reddidi illum fortia, ac potenter, & de media plebe separatum, atque selectum ex eius ad regiam dignitatem. Davidem immo vulnerum, cuius mox nomen exprimitur, qui tunc potens erat cum ursum, leonemque adolescentem occidebat, & super quem posuitur adiutorium a Deo, quando interfecit Goliath: exaltatus autem de plebe, quia vacabat pascendum ovisibus. Allegoriam promissionum de Christo factarum à Deo per Prophetas, Narratores cuncti hoc loco interpretantur.

*Tunc, ita Tempore quadam certo, sed non explicito, inquit Euthymius. Vel, quando alsumisti nos, regemusque nostrum. Vel, quando dispositi sumus testamentum cœlestis tuis. Denique tunc, id est, olim, Græcæ *τάκτου*, ut Grecum quandam Auctorum exponere Agellius refer, bene sonitissimis verbis alterius Psalmi 4, *Parata sedes tua*. Bene ex *tunc*: Quodalius cui Paraphraete declarant à principio multi et conditi, ante quod continetur le *interviu*, non refutabatur exercitus.*

Lorini in Psalm. Tom. III.